ПРОТОКОЛ № 4

заседания Общественного совета

при управлении здравоохранения Липецкой области

г.Липецк                                                                                                                                  27.06.2024г.

Место проведения: 398050, г.Липецк, ул. Зегеля, дом 6, 2 этаж, малый зал. Управление

здравоохранения Липецкой области

Начало заседания: в 15 часов 00 мин.

Окончание заседания: в 16 часов 00 мин.

Присутствовали члены Совета:

Председатель Общественного совета

при управлении здравоохранения Липецкой области                                                 А. П. Попов

Заместитель председателя Общественного совета

при управлении здравоохранения Липецкой области                                                 Е. И. Гокова

Секретарь Общественного совета

при управлении здравоохранения Липецкой области                                                 И. В. Голубева

Кворум имеется, заседание Общественного совета правомочно принимать решение по всем

вопросам повестки дня.

Приглашенные:

Представители ЛООО «Родители - против наркотиков»; ГУЗ «Липецкий областной

наркологический диспансер»; ЛООО «Православное общество «Трезвение» под небесным

покровительством св. прп. С. Радонежского»; настоятель Архиерейского подворья храма

Казанской иконы Божией Матери с. Каменка Тербунского района Липецкой области;

представители ЛООО «СБНТ – Липецк», ЛООО «Будущее без СПИДа», АНО «Доброе сердце».

Повестка дня:

Наркотизм, как негативное явление в Российском обществе», приуроченный к

Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным

оборотом.

Открыл заседание Андрей Петрович Попов, председатель Общественного совета при

управлении здравоохранения Липецкой области.

По первому вопросу выступили: по данному вопросу были заслушаны доклады:

1. «Особенности наркоситуации в Липецкой области. Основные проблемы

злоупотребления наркотиками и пути их решения». Михаил Иванович Коростин, главный врач

ГУЗ «Липецкий областной наркологический диспансер, заслуженный врач Российской

Федерации.

2. «Противодействие распространению наркотиков, их рекламе в сети Интернет». Олеся

Васильевна Клеймёнова, зам. начальника отдела № 5 УНК УМВД по Липецкой области.

3. «Формирование антинаркотической устойчивости обучающихся в процессе творческой

длительной игры «Мы выбираем трезвость. Наталья Александровна Гринченко, кандидат

члены Общественного совета

при управлении здравоохранения Липецкой области

 Н.В. Астахова,

Е.Н. Никуличева,

И.В. Шульгина

В.А. Семендяев

педагогических наук, доцент ЕГУ им. И. А, Бунина с 1995 по 2000 г., профессор Международной

академии Трезвости.

С сообщением «Зависимость, как био- психо- социо- духовная проблема» выступил иерей

Алексей Богомолов, настоятель Архиерейского подворья храма Казанской иконы Божией Матери

с. Каменка Тербунского района Липецкой области, руководитель группы трезвости Липецкого

православного общества «Трезвение».

Выступила о работе, которая организуется и осуществляется с несовершеннолетними

осужденными в уголовно-исполнительных инспекциях Мария Вячеславовна Лапина, начальник

отделения психологического обеспечения ФКУ УИИ УФСИН России по Липецкой области.

«О проекте «Школа для родителей кандидатов на лишение родительских прав в связи с

алкогольной/наркотической зависимостью» сделала выступила член Общественного совета,

Елена Анатольевна Никуличева, директор ЛООО «Родители – против наркотиков», медицинский

психолог ГУЗ «ЛОНД».

По итогам выступлений состоялась дискуссия, в которой принимали участие члены

Общественного совета и все приглашенные лица, в процессе которой были обсуждены следующие

вопросы:

• Молодежный наркотизм как социальное явление, его состояние и динамика.• Анализ и

применение современных профилактических подходов к исследованию проблемы

предотвращения наркотической зависимости.

• Современное состояние и причины наркобизнеса как угроза Российской безопасности;•

Уголовная политика Российской Федерации в сфере противодействия незаконному обороту

наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.

• Поиск эффективных подходов и путей к решению проблем реабилитации

наркозависимых.

Постановили: Информацию принять к сведению. Выстроить диалог между управлением

здравоохранения Липецкой области, Общественным советом, некоммерческими организациями и

другими ведомствами для разрешения ситуации по проблеме со злоупотреблением

наркотическими средствами и их незаконным оборотом.

Голосовали: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 0.

Председатель Общественного совета

при управлении здравоохранения

Липецкой области

Секретарь

А.П. Попов

И.В. Голубева

	Начало заседания: в 15 часов 00 мин.